
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33091 53Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2016

Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº.  2016/93107
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, 
em razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

MARIA DO 
SOCORRO 
MESCOUTO 

SILVA

57219757/3

ASSISTENTE 
DE DESEN 

VOLVIMENTO 
SOCIAL

UNIDADE: LAR DA 
PROVIDENCIA 01/11/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 16 de março de 2016.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 940404

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA N° 292/2016 - GAB/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 
01 de janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro 
de 2015.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01 de março de 2016, a Portaria nº 
1190/2015/SEASTER, de 09/04/2015 publicada no DOE 
32916 de 29/06/2015, que cedeu a servidora Silvia Cristina 
Silva Ferreira, Assistente Social, matrícula nº.  54194685/1, 
à Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, com ônus para o 
órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 16  de  março  de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 940405

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°. 02/2016-FASEPA
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE AGUA MINERAL, 
PARA ATENDER FASEPA NA REGIÃO METROPOLITANA DE 
BELÉM, em regime de fornecimento parcelado pelo período de 
180 (cento e oitenta)dias.
O valor global estimado para o fornecimento ora contratado 
importa em R$ 28.677,84 (vinte e oito mil, seiscentos e setenta 
e sete reais e oitenta e quatro centavos).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n°.02/2016-
FASEPA
Partes: FASEPA e COMERCIAL L Q SALDANHA EIRELI-EPP
Data da assinatura: 14/03/2016            Vigência: 14/03/2016 
a 10/09/2016
Fórum: BELÉM/PA    Parecer Jurídico: 137/2016 - PROJUR/
FASEPA
Dotação Orçamentária: 08.243.1443.8392-08.243.1443.8393-
08.243.1443.8394-08.243.1443.8395-08.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030     Fonte de recurso: 0101
CNPJ/MF da Contratada: sob CNPJ/MF nº. 24.049.957/0001-90
Endereço do Contratado: Rua Jiboia Branca, passagem Valdemar 
Henrique n°.4547, Ananindeua/PA, CEP: 67.120-698,  e-mail; 
saldanha-leidi@hotmail.com, fone/cel. (91) 98033-3066
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Presidente-FASEPA.

Protocolo 940143

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação: 02/2016-FASEPA
Partes: FASEPA e COMERCIAL L Q SALDANHA EIRELI-EPP
Data da assinatura: 14 de março de 2016
Fundamento Legal: Art.26 da Lei Federal n°.8.666/93
Parecer n°. 137/2016-PROJUR-FASEPA
Objeto da dispensa: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE 
AGUA MINERAL, PARA ATENDER FASEPA NA REGIÃO 
METROPOLITANA DE BELÉM, em regime de fornecimento 
parcelado pelo período de 180 (cento e oitenta)dias.
Dotação Orçamentária: 08.243.1443.8392-08.243.1443.8393-
08.243.1443.8394-08.243.1443.8395-08.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030     Fonte de recurso: 0101
CNPJ/MF da Contratada: sob CNPJ/MF nº. 24.049.957/0001-90
Endereço do Contratado: Rua Jiboia Branca, passagem Valdemar 
Henrique n°.4547, Ananindeua/PA, CEP: 67.120-698,  e-mail; 
saldanha-leidi@hotmail.com, fone/cel. (91) 98033-3066
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Presidente-FASEPA.
Protocolo 940141

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:  286 DO DIA 17/03/2016
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, COM 
ALIMENTAÇÃO, LOCOMOÇÃO DE ADOLESCENTE CUSTODIADO 
NO CESEBA-SANTARÉM (PROC 98617/2016-Mem 172/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 100,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA:339033-R$80,00- (Locomoção)
SERVIDOR: AGLISON ELIAS PIMENTEL GARCIA
MATRICULA: 5914263/ 1
ORIGEM:SANTARÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:07 
Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 21 A 23/03/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 940305
PORTARIA: 288- DO DIA 17/03/2016
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, COM 
ALIMENTAÇÃO DE ADOLESCENTE CUSTODIADO NO CESEBA  
(PROC.96160/2016-Mem 171/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  -  AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA:339030-R$80,00- (alimentação)
SERVIDOR: RITA MONICA CLEMENTE -MATRICULA: 
57190379/ 1
ORIGEM: SANTARÉM/PA   -DESTINO: ALTAMIRA/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:06 
Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 20 A 22/03/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 940315

DIÁRIA
.

PORTARIA: 285- DO DIA 17/03/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
98617/2016-Mem 172/2015-CESEBA)
SERVIDOR: AGLISON ELIAS PIMENTEL GARCIA
CARGO:PSICOLOGO  -  MATRICULA: 5914263/ 1
SERVIDOR: WANDER CLEBER BENICIO DO REGO
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5918561/ 1
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 21 a 23/03/2016   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 940303
PORTARIA: 287- DO DIA 17/03/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo  
96160/2016-Mem 171/2015-CESEBA)
SERVIDOR(A): RITA MONICA CLEMENTE
CARGO:PEDAGOGO  -  MATRICULA: 57190379/ 1
SERVIDOR:MARCOS ROBERTO SILVA DOS ANJOS
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 57226653/ 3
SERVIDOR: ANDREI DOS SANTOS GUALBERTO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 57226612/ 2
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 20 a 22/03/2016   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 940312

PORTARIA: 292- DO DIA 16/03/2016
OBJETIVO: Realizar entrega de bens permanentes  no CIAM 
MARABÁ (Processo 103602/2016-Mem 016/2015-GERAD)
SERVIDOR:VALDINEI CORDEIRO DOS SANTOS
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5920245/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  MARABÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 16 a 17/03/2016   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 940317
PORTARIA: 284- DO DIA 17/03/2016
OBJETIVO: Realizar processo seletivo para fi ns de preenchimento 
de vagas de contrato temporário nas Unidades de Santarém 
(Processo 102252/2016-Mem 18/2016-GRH)
SERVIDORA: TASSIA CRISTINA NUNES GALVAO
CARGO: COMISSIONADO GERENTE I-  MATRICULA: 57223352/ 
5
SERVIDORA: ANGELA MARIA LOBATO POMPEU
CARGO:  AUX.TÉCNICO -  MATRICULA: 3215083/ 1
SERVIDORA:ALESSANDRA DAS GRACAS CARDOSO DE OLIVEIRA
CARGO:  ASSIST.SOCIAL-  MATRICULA: 54195567/ 1
SERVIDORA: CLIVIA MARIA BARROS FERNANDES
CARGO: MONITOR -  MATRICULA:  54189453/ 2
ORIGEM: BELEM/PA - DESTINO:  SANTARÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 22 a 24/03/2016   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 940319
Portaria nº 293, de 17 de março de 2016.
Processo nº 93991/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: BARCARENA/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 15/03/2016 a 15/03/2016.
SERVIDORES: DAVID CASCAES PINTO, MONITOR, Matricula 
54195571/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 940476
Portaria nº 294, de 17 de março de 2016.
Processo nº 104030/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: ABAETETUBA/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 15/03/2016 a 15/03/2016.
SERVIDORES: JOSUÉ ARAÚJO DE SOUSA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 54195516/1, ELIS CARLOS GARCIA PINHEIRO, 
MONITOR, Matricula 5890087/2, e FELIPE MACIEL RIBEIRO, 
MOTORISTA, Matricula 5918094/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 940523
Portaria nº 295, de 17 de março de 2016.
Processo nº 103786/2016.
OBJETIVO: Apresentar jovem, custodiado no CIJAM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 18/03/2016 a 18/03/2016.
SERVIDORES: SAMIA PINTO GENU, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5918590/1, DIOGO CESAR BRAGA DA SILVA, 
MONITOR, Matricula 57204784/3, e ANDERSON HAGE ODA, 
MOTORISTA, Matricula 5920378/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 940546
Portaria nº 296, de 17 de março de 2016.
Processo nº /2016.
OBJETIVO: Acompanhar processo seletivo para preenchimento 
de cadastro reserva e implementação de Ação de Talentos nas 
UASES CSEBA e CSS.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTARÉM/BA - (2,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 22/03/2016 a 24/03/2016.
SERVIDORES: ERIKA LARISSA PADILHA CASTRO GOMES, 
CHEFE DE GABINETE, Matricula 6113164/2, e ANDRELINA 
MARTA DA SILVA SANTOS,  ASSESSOR I, Matricula 57215391/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 940563

Portaria nº 297, de 17 de março de 2016.
Processo nº 103909/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: PARAUAPEBAS/PA - 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 05/04/2016 a 05/04/2016.
SERVIDORES: MARTINHO JOSÉ MODOLON, MONITOR, 
Matricula 5914319/1, e DIEGO SILVA CARVALHO, MOTORISTA, 
Matricula 5918750/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 940584


